
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 11 GENNAIO 2021, N. 5

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Com une di Rocca Massima, ai sensi
dell'art. 8 del "Rego lam ento per la concessione di contributi, ai sensi 
dell'artico lo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novem bre 2015, n. 15", di cui a ll'a llegato A  alla 
propria deliberazione 3 d icem bre 2015, n. 127.

Schem a di deliberazione 11 gennaio 2021, n. 3 

Verbale n. 45

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI □ favorevole

Vice Presidente G iuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI □ 0
Consig liere Segretario G ianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione deH’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUlficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione della Segretaria generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 dellalegge7 agosto 1990, n. 241 esuccessive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità



e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri dì continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economìa locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’11 gennaio 2021, n. 3 concernente “Bilancio 
di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di 
spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26”;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2021-2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Rocca Massima in data 30 dicembre 2020 
con nota prot. RU n. 22312 del 30 dicembre 2020, è stata integrata con nota prot. RU n. 22381 del 30 
dicembre 2020 e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
l’iniziativa denominata “Il Borgo musicale ed il Raccontastorie”, è finalizzata alla promozione, 
conservazione e valorizzazione del patrimonio storico-artistico e culturale del territorio di 
riferimento;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede una serie di manifestazioni unite dal filo 
conduttore della solidarietà e della condivisione di antiche tradizioni attraverso musiche e canti 
nonché il recupero di antiche leggende e storie. Il tutto sia in filodiffusione che con video pubblicati 
sui canali social del Comune;



CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dalTarticolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica il costo complessivo dell’iniziativa ...e ..............in
modo analìtico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale ‘77 contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 5.800,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione deH’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 5.000,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 33 del 7 gennaio 2021, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO Tarticolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO Tarticolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, Tarticolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni delTUfificio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

D E L I B E R A

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dalTarticolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Rocca Massima per la 
realizzazione delTiniziativa denominata “Il Borgo musicale ed il Raccontastorie” di un importo 
pari a euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, che dispone della necessaria capienza;



2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________ Provincia di Latina________________________
Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

Prot. 4649 deL 29-12-2020

AI Presidente del Consiglio Regionale del 
Lazio

O G G E T T O : domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n.8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Mario Lucarelli, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di Rocca 
Massima, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□ u  cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

jxjdi cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione ammini strati va) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
Provincia di Latina

Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 
segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere,

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

aH'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) Finiziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, 

in quello/i di cui al comma 1, lettere b) e c) dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: nel territorio del Comune di Rocca Massima. ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_____ ___________________________ Provincia di Latina___________________________

Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 
Segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14(Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da a) 

a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4,in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
Provincia di Latina

Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 
segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comimeroccamassima.it

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell'ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Rocca Massima lì 28.12.2020

http://www.comimeroccamassima.it
mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________ Provincia di Latina_______________________________
Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

COMUNE DI ROCCA MASSIMA 
Provincia di Latina 

Il Sindaco

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
Provincia di Latina

Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 
segreteriasindaco@comuneroccamassima.it — Sito Web www.comuneroccamassima.it

ALLEGATO A

1 .  D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1 .a Denominazione: COMUNE ROCCA MASSIMA

l.b  C.F. 80004750594 P.IVA 01062970593

1 .c Sede legale:

l.d Indirizzo Via del Municipio 47 CAP 04010

Comune Rocca Massima Provincia Latina

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Tornei Nome Angelo

Tel. 069669001 Fax 069669001

E-mail segreteriasindaco@comuneroccamassima 
PEC protocollo@pec.comuneroccamassima.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Il Borgo musicale ed il Raccontastorie

2.b Data di avvio: 15 gennaio 2021
Data di conclusione: 28 febbraio 2021

http://www.comuneroccamassima.it
mailto:protocollo@pec.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________Provincia di Latina_______________________________
Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

2.c Luogo di svolgimento:

Comune di Rocca Massima - Borgo medievale

2.d Sintetica descrizione:

Il progetto de “Il Borgo musicale ed il Raccontastorie” è una iniziativa dell’ Assessorato Cultura ed 
Eventi del Comune di Rocca Massima per la tutela e valorizzazione del patrimonio storico-artistico e 
culturale e mira a recuperare e valorizzare un bene comune, quale il “Centro storico del Borgo 
medioevale” e a restituirlo alla sua comunità di appartenenza.

Con le attività previste dal progetto si intende promuovere, nei primi due mesi del 2021 un risveglio 
culturale e artistico, nonché di uno sviluppo economico, che passi per il rispetto del territorio e della 
storia collettiva del centro storico medievale del piccolo borgo lepino.

Il progetto consiste in un’ iniziativa integrata che interviene su molteplici livelli, che richiama il 
passato medievale del luogo ed allo stesso tempo guarda in avanti, costruendo così il futuro del 
territorio e della popolazione locale attraverso opportunità di crescita sociale, culturale ed economica.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

dal 15 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021

L’ Ufficio Cultura ed Eventi del Comune di Rocca Massima ha pensato all’idea di un “Un Borgo 
musicale e Raccontastorie”, un modo diverso di fare turismo lento e di mantenere un’idea di 
manifestazioni culturali, per poter animare il borgo medievale anche in un momento così delicato: 
distanti ma uniti dal filo  conduttore della solidarietà e della condivisione di antiche tradizioni, 
attraverso musiche e canti della tradizione ed il recupero di antiche leggende e storie.

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________ Provincia di Latina_______________________________
Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

Il comune denominatore di questa manifestazione, che avrà inizio a partire dal 15 gennaio 2021 fino 
al 28 febbraio 2021, è la collaborazione con le associazioni culturali del Borgo, e quest’anno sarà 
soprattutto collaborare in sicurezza.

Per promuovere il protagonismo giovanile e la coesione sociale, l’Amministrazione comunale ha 
pensato di coinvolgere attivamente i giovani soci del Centro Turistico Giovanile di Rocca Massima a 
cui sarà affidata, sotto il coordinamento del Servizio Cultura dell’Ente e un esperto di Sviluppo 
Locale, la selezione dei brani musicali e delle storie della tradizione contadina rocchigiana per la 
filodiffusione ed un servizio di animazione territoriale utilizzando gli strumenti social, con la 
promozione di attività tele-guidata di trekking urbano ed una mostra fotografica paesaggistica 
virtuale.
La manifestazione si concluderà con una videoconferenza istituzionale il giorno del 28 febbraio 
2021 alle ore 10 con la partecipazione di Adi Provincia Latina, in cui si intende affrontare i temi 
della promozione culturale e turistica del piccolo comune, all’interno di un contesto complicato 
come quello dell’attuale pandemia sanitaria, dal quale i Borghi del Lazio ne possono comunque 
uscire rafforzati, se si applicano le giuste strategie di rete e di marketing territoriale diffuso.

N.B.:
_ 1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla vroloco locale;

2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, oassociazione senza scopo di 
lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal 
caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un 
rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

: Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del rìchiedente(sì veda il punto 4. e).

'7

elio dell’iniziativa: Comunale [_X__j Provinciale \ X 1 Regionale \ X 1 Nazionale

L_l
2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 

portano a ritenere che Tiniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste 
dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a 
tìtolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
Provincia di Latina

Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 
segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione tali da 
assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e supporto 
all’economia locale ecc.f. (Specificare)

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: trattasi di iniziativa innovativa

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3. a Banca di appoggio.........................

3 .b . Conto corrente intestato a COMUNE DI ROCCA MASSIMA

Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica:

ITI800832773960000000322100 ( tesoreria comunale ) 

........................................ ( presso la Banca d’Italia )

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, P ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

-----il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo

http://www.comuneroccamassima.it


COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________ Provincia di Latina ____________________
Via del Municipio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasindaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web VAVw.comuneroccamassima.it

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica,

complessivo della stessei” (articolo 10, comma 1);
-----per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può

essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

-----la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).



COMUNE DI ROCCA MASSIMA
_______________________________ Provincia di Latina_______________________________
Via del Municìpio n. 47 - 04010 Rocca Massima LT - Tel. 06-9669001 / fax 06-9669222 - e-mail 

segreteriasmdaco@comuneroccamassima.it -  Sito Web www.comuneroccamassima.it

Taggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

£i:Ct
r
è
Ci“
i«
Fs.
ir
l<r
ru
©
©
MJt
.«.Il
i«-ii
W!«•!!
u-
I4-
©

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono p-
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente w
indirizzo e-mail:................... tp
Rocca Massima, 28.12.2020 ^

Il legale rappresentante del soggetto richiedente 
(timbro e firma)

3;
o

COMUNE DI ROCCA MASSIMA 
Provincia di Latina 

fi Sindaco

http://www.comuneroccamassima.it


CRONOPROGRAMMA

"Il Borgo musicale ed il Raccontastorie"

Con questa manifestazione culturale, il piccolo Comune di Rocca Massima vuole porsi come un 
vero e proprio innovativo "Borgo musicale e Raccontastorie", completamente social, in 
omaggio alla Rassegna organistica intemazionale che da ben venti anni caratterizza l'offerta 
culturale del Comune lepino, della Rassegna corale e delle antiche tradizioni rocchigiane 
tramandate in leggende e poesie dialettali dai vecchi abitanti del borgo antico.
L'appuntamento culturale e musicale si realizza attraverso un palinsesto interamente alternativo -  in 
quanto social e fìloddifoso -  e si inserisce nel programma cittadino "Azioni culturali social 
contro il virus", la novità assoluta degli eventi di animazione socioculturale dell'anno 2021 a 
Rocca Massima ideato dal Gruppo Giovani di Rocca Massima, che utilizza i canali della 
animazione social e digitale.
Si tratta di una serie di eventi culturali nati e pensati in chiave Covidless, utilizzando la 
tecnologia digitale ed il mondo social, in cui poter far ascoltare la storia e le tradizioni di Rocca 
Massima, illustrate dai giovani rocchigiani, con la partecipazione attiva delle voci narranti dei 
grandi anziani del territorio, arricchite con canti, letture di poesie, brani e leggende antiche 
rocchigiane, il tutto attraverso un sistema di filodiffusione lungo le vie del borgo ed una serie di 
video pubblicati sulle pagine social del Comune .

Sulla pagina social del Comune "ViviRoccaMassima" saranno presentati ben tre video di 
animazione territoriale, con una attività tele-guidata di trekking urbano, commentati da una 
guida esperta del Gruppo Giovani Rocca Massima, lungo i tre percorsi, artistici e 
storico-medievali del borgo.

Il progetto complessivamente prevede una durata di sette settimane.

E precisamente:

•  15-16-17 gennaio 2021

«  22-23-24 gennaio 2021

«  29-30-31 gennaio 2021

®  5-6-7febbraio 2021 

« 12-13-14 febbraio 2021

® 19-20-21 febbraio 2021

® 26-27-28febbraio 2021



Nel corso delle giornate il palinsesto di animazione socio-culturale prevede:

Canti e musiche tradizionali, poesie in dialetto, leggende narrate in filodiffusione nelle vie del 
Centro storico in orario ricompreso tra le 9.30 e le 13.00 e tra le 15.30 e le 19.30, con un livello 
di emissioni sonore comunque limitato tale da non arrecare fastidio o comunque emissioni 
superanti la normale tollerabilità.

L'amministrazione comunale di Rocca Massima si dimostra anche molto attenta al mondo 
dell'informazione locale e dopo aver finanziato alcune rubriche su Rocca Massima Informa e sulla 
pagina social del Comune, ora si affida allo strumento della filodiffusione per l'animazione del 
centro storico, con un'azione mirata a fornire intrattenimento ed informazioni di servizio ai ftuitori 
del Centro storico mediante un palinsesto settimanale che oltre ad un servizio di filodiffusione 
sonora prevede interventi vocali dedicati agli argomenti del giorno e del contesto facendo conoscere 
le iniziative del comune e delle associazioni del borgo.

Per tutto il periodo indicato, il Servizio Cultura condurrà, ogni venerdì, con due appuntamenti 
giornalieri, la rassegna stampa settimanale che verrà trasmessa in filodiffusione per le vie del centro 
storico all'interno del servizio cittadino "Rocca Massima Informa". L'appuntamento informativo è 
inserito nel programma cittadino "Azioni culturali social contro il virus".

28 febbraio 2021 ore 10.00 -  Videoconferenza "Nuovi strumenti per la promozione culturale e 
turistica del Borgo rocchigiano" e presentazione della mostra virtuale di fotografia 
paesaggistica "Itinerari artistici della Luce".

Il Comune ha deciso di proporre una videoconferenza finale che coinvolga gli attori istituzionali del 
progetto per individuare prospettive ed idee per la ripartenza del piccolo borgo rocchigiano,
una videoconferenza che sarà promossa sulla pagina social dell' Ente "Vivi Rocca Massima" e 
rivolta alle associazioni, alle strutture ricettive, ai ristoratori, alle aziende agricole e a tutti coloro 
che lavorano nell'ambito turistico.

Alla Conferenza saranno invitati a prendere parte le associazioni culturali che hanno contribuito alla 
definizione del programma culturale denominato "Vivi Rocca Massima" ed il particolare 1' 
Associazione Adi Provinciale Latina.

La videoconferenza si terrà alle ore 10 del 28 febbraio 2021 e sarà coordinata dall'Ufficio Cultura 
del Comune di Rocca Massima con la partecipazione di esperti del settore turismo di Adi 
Provinciale Latina.

A seguire verrà presentata la mostra fotografica virtuale "Itinerari artistici della Luce" realizzata dal 
giovane fotografo locale Mario Angiello, con la collaborazione del Gruppo Giovani Rocca 
Massima già aderente all' associazione nazionale Centro Turistico Giovanile.

I contenuti della mostra saranno promossi attraverso un video promozionale che sarà caricato sulla 
pagina social dell' Ente "Vivi Rocca Massima", in modo da renderla fruibile al maggior numero di 
visitatori virtuali.



RELA ZIO N E TECNICA

Rocca Massima: Il Borgo musicale e il Raccontastorie

L' emergenza dovuta alla pandemia sanitaria da Covidl9, ha reso impossibile una programmazione 
socio-culturale che consenta lo svolgimento di spettacoli dal vivo e pertanto, con l'avvento del 
2021 l'Amministrazione comunale ha optato per la realizzazione di una serie di eventi culturali che 
utilizzino i nuovi strumenti di promozione del territorio legati alle nuove tecnologie per 
promuovere una animazione socio-culturale alternativa sulle pagine social dell' Ente.
L' Ufficio Cultura ed Eventi ha pensato all'idea di un "Un Borgo musicale e Raccontastorie”, un 
modo diverso di fare turismo lento e di mantenere un'idea di manifestazioni culturali, per poter 
animare il borgo medievale lepino, anche in un momento così delicato: distanti ma uniti dal filo 
conduttore della solidarietà e della condivisione di antiche tradizioni, attraverso musiche e canti 
della tradizione ed il recupero di antiche leggende e storie popolari, visite guidate virtuali con la 
promozione di tre percorsi di trekking urbano ed una mostra fotografica virtuale, il tutto con la 
collaborazione del Gruppo Giovani dell' Associazione Centro Turistico Giovanile di Rocca 
Massima.
Il comune denominatore di questa manifestazione, che avrà inizio a partire dal 15 gennaio 2021 per 
la durata di sette settimane e fino al 28 febbraio 2021, è la collaborazione con le associazioni 
culturali del Borgo, e quest'anno sarà soprattutto collaborare in sicurezza.
La manifestazione si concluderà con una videoconferenza istituzionale il giorno del 28 febbraio 
2021 alle ore 10 con la partecipazione di Adi Provincia Latina, in cui si intende affrontare i temi 
della promozione culturale e turistica del piccolo comune, all'interno di un contesto complicato 
come quello dell'attuale pandemia sanitaria, dal quale i Borghi del Lazio ne possono comunque 
uscire rafforzati, se si applicano le giuste strategie di rete e di marketing territoriale diffuso.
Per promuovere l'animazione territoriale e rafforzare la coesione sociale, attraverso le leve del 
protagonismo giovanile e dello scambio intergenerazionale , rAmministrazione comunale ha 
pensato di coinvolgere attivamente i giovani soci del Centro Turistico Giovanile di Rocca Massima 
a cui sarà affidata, sotto il coordinamento del Servizio Cultura dell'Ente e di un Esperto di sviluppo 
locale incaricato dall'Ente, la selezione dei brani musicali e storie popolari per la filodiffusione ed 
un servizio di animazione territoriale che utilizzi il canale social dell'Ente, attraverso la 
realizzazione di una attività guidata di trekking urbano all'intemo del borgo antico, lungo tre 
direttrici storico-artistiche ed una mostra fotografica virtuale sulle bellezze paesaggistiche e 
naturalistiche del Borgo.
Le iniziative saranno pubblicizzate con depliants informativi cartacei e digitali, che raccoglieranno 
tutto il programma della manifestazione ed il palinsesto culturale, in modo da raggiungere una vasta 
diffusione.

Breve descrizione.



Il progetto de "Il Borgo musicale ed il Raccontastorie" è una iniziativa dell' Assessorato Cultura ed 
Eventi del Comune di Rocca Massima per la tutela e valorizzazione del patrimonio storico-artistico 
e culturale e mira a recuperare e valorizzare un bene comune, quale il "Centro storico del Borgo 
medioevale" e a restituirlo alla sua comunità di appartenenza.

Con le attività previste dal progetto si intende promuovere, con l'avvio del 2021, un risveglio 
culturale e artistico, nonché di uno sviluppo economico che passi per il rispetto del territorio e della 
storia collettiva del centro storico medievale del piccolo borgo lepino, coinvolgendo l'intera 
comunità del centro storico.

Il progetto consiste in un' iniziativa integrata che interviene su molteplici livelli /azioni, che 
richiama il passato medievale del luogo ed allo stesso tempo guarda in avanti, costruendo così il 
futuro del territorio e della popolazione locale attraverso opportunità di crescita sociale, culturale ed 
economica.

I tre pilastri -  empowerment delle persone -  empowerment delle idee -  empowerment del territorio 
sono gli obiettivi dell'intero progetto, della durata di 7 settimane e così sintetizzabili.

1. Empowerment delle persone: incentivare lo sviluppo economico locale, attraverso la 
formazione e l'inclusione sociale, della popolazione locale dell'area di riferimento, con la 
collaborazione delle associazioni locali e dei cittadini più giovani del borgo.

2. Empowerment delle idee: Sviluppo socio-culturale e artistico del territorio di riferimento, 
coinvolgendo la comunità locale, soggetti a rischio di esclusione sociale e giovani artisti 
emergenti in eventi culturali che includano musica, letture, fotografia e quant'altro 
all'intemo delle vie del centro storico.

3. Empowerment del territorio: Recupero e valorizzazione del centro storico medievale, 
restituendogli un ruolo nevralgico in termini di aggregazione sociale, risveglio culturale, 
sviluppo economico e turistico, attraverso la realizzazione di un impianto di filodiffusione 
per le vie del borgo antico.

La manifestazione consta di tre livello/azioni
2



A ZIONE 1

Una videoconferenza per ripensare la promozione del patrimonio turistico e culturale di 
Rocca Massima

Il Comune di Rocca Massima, neU'ambito della manifestazione "Il Borgo Musicale ed il 
Raccontastorie" intende valorizzare il patrimonio turistico e culturale promuovendo conoscenza, 
fruibilità e comunicazione delle eccellenze del territorio, per ripartire dopo la pandemia da 
Covidl9. Una ripartenza che strizza rocchio anche a nuovi strumenti di promozione del 
territorio. Per questo motivo, il Comune ha decìso di proporre una videoconferenza che coinvolga 
gli attori istituzionali per individuare prospettive ed idee per la ripartenza del piccolo borgo 
rocchigiano, ima videoconferenza che sarà promossa sulla pagina social dell' Ente "Vivi Rocca 
Massima" e rivolta alle associazioni, alle strutture ricettive, ai ristoratori, alle aziende agricole e a 
tutti coloro che lavorano nell'ambito turistico. Alla Conferenza saranno invitati a prendere parte le 
associazioni culturali che hanno contribuito alla definizione del programma culturale denominato 
"Vivi Rocca Massima" ed il particolare l 'Associazione Adi Provinciale Latina.

La videoconferenza si terrà alle ore 10 del 28 febbraio 2021 e sarà coordinata dall'Ufficio Cultura 
del Comune di Rocca Massima con la partecipazione di esperti del settore turismo di Adi 
Provinciale Latina. A seguire verrà presentata la mostra fotografica 'Itinerari artistici della Luce" 
realizzata con la collaborazione del Gruppo Giovani Rocca Massima aderente all' associazione 
nazionale Centro Turistico Giovanile.

AZIONE 2

Mostra fotografica virtuale

IL VALORE DEL PAESAGGIO ROCCHIGIANO.

Il programma di valorizzazione culturale e promozione turistica messo in campo 
dall'Amministrazione locale ha previsto la realizzazione di _uno studio fotografico del paesaggio 
con 24 fotografie artistiche del paesaggio rocchigiano, fra gli scorci naturalistici e storici del 
Centro storico, a cura dell'artista fotografo Mario Angiello, già socio fondatore del Centro turistico 
giovanile Giovani Rocca Massima.

Lo scopo di questa azione è inaugurare un programma di azioni ed interventi di animazione 
culturale e turistica, partendo dallo strumento della fotografia paesaggistica, con il percorso 
'ITINERARI ARTISTICI DELLA LUCE" -  un vero e proprio percorso artistico virtuale di ricerca 
estetica del paesaggio rocchigiano tra ieri e oggi, attraverso lo scoccare delle ore, del tempo e della 
luce, che a Rocca Massima rappresenta un gioiello da valorizzare e promuovere e che si aggiunge ai 
Percorsi naturalistici di Rocca Massima.

Le fotografie aeree sono state realizzate con l'utilizzo di un drone e rendono la mostra virtuale un 
vero e proprio spettacolo di luci e scorci, un vero e proprio tour virtuale tra colori e segni del tempo.

3



La realizzazione grafica e l'allestimento virtuale della mostra denominata "Rocca Massima: un 
forziere di luce, silenzio ed emozioni" è curata dalla società PUNTOACAPO di Velletri.

La mostra virtuale sarà promossa e diffusa attraverso un video sulla pagina social "Vivi Rocca 
Massima" e sulla pagina facebook Rocca Massima ed ì suoi Percorsi, con la collaborazione del 
Gruppo Giovani CTG di Rocca Massima.

AZIONE 3

Il servizio informativo filoddifuso

Per tutto il periodo di riferimento del progetto, il Servizio Cultura condurrà, con la collaborazione 
dei giovani soci del CTG di Rocca Massima, una rassegna culturale settimanale che verrà 
trasmessa in filodiffusione per le vie del centro storico, presentando le attività sociali e culturali che 
animano il Borgo.
Le musiche tradizionali e popolari e le antiche storie della tradizione contadina rocchigiana 
potranno essere ascoltate in filodiffusione nelle vie del Centro storico in orario ricompreso tra le 
9.30 e le 13.00 e tra le 15.30 e le 19.30, con un livello di emissioni sonore comunque limitato tale 
da non arrecare fastidio o comunque emissioni superanti la normale tollerabilità.
Con il servizio di filodiffusione, il piccolo Comune di Rocca Massima vuole porsi alla propria 
comunità ed ai propri visitatori invernali come un vero e proprio innovativo " Borgo musicale", in 
omaggio alla Rassegna organistica intemazionale della Pro Loco, che da ben venti anni caratterizza 
l'offerta culturale del Comune lepino e della Rassegna corale della Associazione Monsignor Centra.

L'amministrazione comunale di Rocca Massima si dimostra anche molto attenta al mondo 
dell'informazione locale e dopo aver finanziato alcune rubriche su Rocca Massima Informa e sulla 
pagina social del Comune, ora si affida allo strumento della filodiffusione per l'animazione 
socio-culturale del centro storico, con un'azione mirata a fornire anche informazioni di servizio, 
con interventi vocali dedicati agli argomenti del giorno e del contesto culturale e sociale cittadino, 
facendo conoscere le iniziative del comune e delle associazioni del borgo.

L'appuntamento informativo è inserito nel programma cittadino "Azioni culturali social contro il 
virus", la novità assoluta degli eventi culturali 2021 a Rocca Massima, una vera e propria iniezione 
di speranza e gioia di vivere offerta dai giovani rocchigiani, con letture di poesie, letture di brani 
all'insegna del Borgo della Lettura, circuito di turismo culturale librario a cui questa 
Amministrazione locale ha aderito proprio nell'estate 2020 .

Si tratta di una serie di eventi culturali in filodiffusione e social, con una fruibilità sicura in cui sarà 
possibile ascoltare la storia e le tradizioni di Rocca Massima illustrate dai giovani del Centro 
Turistico Giovanile di Rocca Massima, con la partecipazione attiva degli anziani del territorio, che 
vorranno prestare la propria voce narrante.
Durata del progetto: dal 15 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021 nei giorni di venerdì, sabato e 
domenica.
Diffusione territoriale e ricadute di informazione e sensibilizzazione della comunità locale

4



La manifestazione sarà promossa e divulgata con una combinazione efficace di marketing 
territoriale sulle pagine facebook del Comune e delle associazioni del borgo, e del network 
istituzionale "Vivi Rocca Massima_Speciale II Borgo musicale e Raccontastorie".

Eventuali effetti duraturi nel tempo sul territorio, anche in termini di ricadute dell'economia 
locale

Con questo programma di iniziative si intende quindi:
Promuovere il turismo e la cultura rurale del Lazio attraverso la valorizzazione delle risorse 
storiche, artistiche, musicali, naturali e paesaggistiche del Comune di Rocca Massima;

- Espandere nell'arco dell'anno la stagione turistica tradizionale attraverso il potenziamento di 
tipologie e prodotti turistici meno soggetti ai ritmi della stagionalità;

Valorizzare il patrimonio storico-culturale, al rispetto del quale dovranno attenersi le attività 
progettuali, in un'ottica di turismo sostenibile ed ecocompatibile;

- Valorizzare, potenziare e riqualificare l'attività turistica, con particolare riferimento alle 
imprese turistiche operanti nell'area interessata;

Potenziare i flussi turistici verso le aree con un grado meno elevato di sviluppo turistico, 
soprattutto nell'entroterra

- Valorizzazione del patrimonio turistico, storico, enogastronomico, musicale, e paesaggistico, 
dei cammini e degli itinerari tra i Borghi Lepini;

- Interventi di promozione, rivolti alla creazione di network turistico-culturali, ad es. per la 
valorizzazione di percorsi turistici esistenti, a carattere religioso, storico, culturale, musicale, 
archeologico e naturalistico;

- Interventi di potenziamento di centri polifunzionali per l'offerta turistica, servizi per 
l'accoglienza dei visitatori attraverso il miglioramento quantitativo e qualitativo delle 
informazioni e dell'assistenza (ad es. attraverso info-point comunale);
Azioni di supporto ai segmenti del geo-turismo, del turismo culturale (ad es.: turismo 
fotografico) e, infine, azioni dirette allo sviluppo dell'inter-settorialità (ad es. con 
l'artigianato locale , il commercio locale e l'agroalimentare).

Obiettivi misurabili ed attesi sulla popolazione locale con il coinvolgimento attivo 
dell'associazionismo locale

• Rendere coscienza dei valori universali e condividerli per star bene con sé e con gli altri;
• Favorire la ricerca personale e comunitaria;
• Sperimentare ed apprendere diverse forme di espressione e di comunicazione della identità 

rocchigiana;
• Riconoscere e comprendere la tradizione rocchigiana
• Collaborare alla realizzazione di un progetto espressivo comune;
• Conoscere la propria realtà territoriale e le proprie tradizioni per poterle confrontare con le 

diverse situazioni;
• Sviluppare la consapevolezza della diversità come "valore" da vivere e da condividere
• Riconoscere ed accettare la diversità
• Vivere l'identità culturale del borgo con sentimenti di condivisione e fratellanza.
• Conoscere le proprie radici attraverso il recupero di canti e balli della tradizione popolare 

rocchigiana
• Promuovere l'educazione all'altruismo, al rispetto, al dialogo, alla comprensione, alla 

solidarietà, alla cooperazione, all'amicizia, all'uguaglianza, alla pace
• promuovere iniziative indirizzate a valorizzare la solidarietà verso le persone più fragili

t

I

t
r
C
C
U
•*?
K

U.
U.

<3o;H-01
«r
uja

w

5



• promuovere l'acquisizione di una maggiore consapevolezza di sé per aumentare l'autostima, 
il senso della socialità e della cittadinanza.

« Grado di coinvolgimento delle famiglie e dei minori e giovani durante le attività.

6



ROCCA MASSIMA: IL BORGO MUSICALE ED IL  RACCONTASTORIE

P i a n o  p r e v i s i o n a l e  d i  s p e s a

2. Descrizione Importo
A - Acquisto di beni strumentali non durevoli

Totale A

B - Canoni di locazione per l'utilizzo di locali, impianti o 
strutture inerenti l'iniziativa

Impianto di filodiffusione
€ 4.500,00

Totale B € 4.500,00

C -  Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

D -  Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

E -  Servizi editoriali e tipografici

Depliants illustrativi del programma/palinsesto di animazione socio 
culturale alternativa € 100,00

piccola cartellonistica/segnaletica turistica per la valorizzazione del 
Centro storico € 100,00

3 micro-video attività trekking urbano € 100,00

Stampe di materiale fotografico in alta risoluzione "mostra 
fotografica virtuale"

€ 800,00

Totale E 1.100,00

F - Premi e riconoscimenti non in denaro

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione contabile a 
sostegno

Rimborso spese di spostamento 

ai volontari dell'associazione giovanile
€ 200,00

Totale G € 200,00

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc..., debitamente 
documentati la cui prestazione faccia parte dell'iniziativa 
ammessa a contributo

I -  Altro
TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E+F+G+H+I)

€ 5.800,00



TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto € 5.000,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 800,00

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati
F are clic q u i p e r  im m ettere testo. €

P recisare i soggetti €

D -  Altro €

TOTALE DELLE ENTRATE 
(A+B+C+D) € 5.800,00

N.B.: Il "TOTALE DELLE SPESE" deve corrispondere al "TOTALE DELLE ENTRATE"

Rocca Massima, 28.12.2020

Il legale rappresentante del soggetto richiedente 
(timbro e firma)

COMUNE DI ROCCA MASSIMA 
Provincia di Latina 

Il Sindaco



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T IV A  DI R IFERIM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.m m .;
- l.r. 8/1997 e ss.m m .;
- art. 2, com m i 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “R egolam ento  p er la concessione di contribu ti, ai sensi d e ll’articolo  
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive m odifiche, in 
applicazione della  L egge reg ionale  15 m aggio  1997, n. 8 e 
successive m odifiche, e della L egge reg iona le  16 novem bre 2015, n. 
15” di cui a ll’A llegato  A  a lla  deliberazione d e ll’U ffic io  di 
P residenza 3 dicem bre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto  ai sensi d e ll’articolo  8 del R ego lam ento , è 
rivolto  alle am m inistrazioni pubb liche inserite  nel conto  econom ico  
consolidato  di cui all'art. 1, co. 3 ,1 . 196/2009 e ss.m m .

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PR ESEN TATA  AI SENSI DEL  
REG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C I B I L IT A ’ AGLI  
AMBITI INTERV EN TO  
PREVISTI

SI X  (la  dom anda, p resen tata  in  data  30 d icem bre 2020  con nota 
prot. RU n. 22312 del 30 d icem bre 2020, è s ta ta  in teg ra ta  
con nota prot. R U  n. 22381 del 30 d icem bre 2020)

□

SOGGETTO RIC H IED EN TE C O M U N E  DI R O C C A  M A SSIM A

TITOLO D E L L ’INIZIATIVA IL  B O R G O  M U S IC A L E  ED  IL R A C C O N T A S T O R IE

BREVE D ESCRIZIO NE

L ’iniziativa è finalizzata a lla  p rom ozione, conservaz ione  e 
valorizzazione del patrim onio  storico -artistico  e cu ltu ra le  del 
territorio  di riferim ento .
Il calendario  degli eventi p revede una serie di m an ifestazion i unite  
dal filo conduttore della  so lidarietà e de lla  cond iv isione di an tiche 
trad izion i attraverso m usiche e canti nonché il recupero  di an tiche 
leggende e storie. Il tu tto  sia  in filod iffu sione  che con  v ideo  
pubblicati sui canali social del C om une.

LUOGO DI SVO LGIM ENTO C O M U N E DI R O C C A  M A SSIM A

DATA O PERIODO DI  
SVOLGIMENTO 15 G EN N A IO  2021 -  28 FE B B R A IO  2021

SPESA COM PL ESSIV AM E NTE  
PREVISTA Euro 5.800,00

CONTRIBUTO RIC HIESTO Euro 5.000,00



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z I O N I  I N  S E D E  
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgim ento  d ell’a ttiv ità  istruttoria, ha  
verificato  che la docum entazione inviata, re la tiva a lla  dom anda di 
contributo, è conform e con  le disposizioni del R egolam ento .

P er quanto concerne la  valu tazione in ordine a lla  sussistenza dei 
requisiti di cui a ll’art. 8 del R egolam ento , si rim ette 
a ll’apprezzam ento discrezionale d ell’U fficio  di Presidenza.

Il tito lare della  P.O. 
JF ab ip d ^n to

2

-


